

Số: 3161 /KH-UBND

Ninh Thuận, ngày 05 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Văn bản số 1371/TTCP-KHTH ngày 13/8/2019 của Thanh tra Chính phủ về việc sơ kết Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ và đề cương hướng dẫn báo cáo;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ để đánh giá việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; xác định những kết quả đạt được; những hạn chế, bất cập và nguyên nhân. Qua đó, kiến nghị với Chính phủ, Thanh tra Chính phủ và các cơ quan thẩm quyền sửa đổi, bổ sung Chỉ thị số 20/CT-TTg và những văn bản pháp luật liên quan; các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp.

2. Sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ phải phản ánh đúng thực trạng; chú trọng các nhận định, đánh giá và phát hiện mô hình, kinh nghiệm tốt, những khó khăn, bất cập, tránh việc thống kê kết quả đơn thuần hoặc báo cáo thành tích.

II. NỘI DUNG

Tiến hành tổ chức sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg của đơn vị, địa phương mình, trong đó tập trung đánh giá sơ kết các nội dung sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phổ biến tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 20/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản khác về thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp (nội dung, hình thức tuyên truyền; phạm vi, đối tượng tuyên truyền,...);

2. Tình hình, kết quả việc xây dựng, phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra; hướng dẫn xây dựng, phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra; điều chỉnh kế hoạch thanh tra, kiểm tra;

3. Công tác phối hợp với các cơ quan thanh tra, kiểm tra trong việc xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra;

4. Việc chỉ đạo các cuộc thanh tra theo định hướng, kế hoạch thanh tra, kiểm tra đã được phê duyệt;

5. Việc xử lý chồng chéo trong hoạt động thanh tra, kiểm tra (số cuộc chồng chéo đã được xử lý);

m

6. Công tác kiểm tra việc thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra thuộc phạm vi quản lý nhà nước của các cơ quan, đơn vị, địa phương;

7. Kết quả thanh tra, kiểm tra trong 02 năm thực hiện Chỉ thị (có số liệu cụ thể chứng minh);

8. Nội dung khác có liên quan;

9. Đánh giá chung (kết quả đạt được, hạn chế vướng mắc, nguyên nhân; kiến nghị đề xuất).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp của đơn vị, địa phương mình; xây dựng hoàn chỉnh báo cáo sơ kết theo nội dung mục II (nêu trên) và gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) **trước ngày 15/11/2019** để tổng hợp chung theo quy định.

2. Đề nghị Công an tỉnh, Bảo hiểm Xã hội tỉnh, Cục Quản lý thị trường, Cục Thuế tỉnh tổ chức sơ kết, đánh giá 02 năm thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp của ngành mình; xây dựng hoàn chỉnh báo cáo sơ kết theo nội dung mục II (nêu trên) và gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) **trước ngày 15/11/2019** để tổng hợp chung theo quy định.

3. Thanh tra tỉnh có trách nhiệm:

- Trên cơ sở hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ chủ động đôn đốc, kiểm tra các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp và xây dựng báo cáo sơ kết.

- Tổng hợp chung, xây dựng hoàn chỉnh báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh và tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, ban hành báo cáo kết quả gửi về Thanh tra Chính phủ, **trước ngày 30/11/2019**.

Căn cứ kế hoạch này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện có vướng mắc, khó khăn (nếu có) thì chủ động trao đổi với Thanh tra tỉnh để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Chính phủ;
- TT. Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính tỉnh ủy;
- Công an tỉnh; Bảo hiểm Xã hội tỉnh, Cục Quản lý thị trường, Cục Thuế tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- VPUB: LĐ; KTTH;
- Lưu: VT, TCDNC. NH



CHỦ TỊCH

Lưu Xuân Vinh